

							Não Desonerado	Desonerado
COMPOSIÇÃO	COMP-0003	EXECUÇÃO PISO TATIL/ALERTA EM PISO INTERTRAVADO OU LAJOTA CERAMICA, COR					R\$ 59,55	R\$ 58,65
SINAPI	88260	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	R\$ 27,24	R\$ 23,98	0,1595	R\$ 4,34	R\$ 3,82
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	R\$ 20,40	R\$ 18,05	0,1595	R\$ 3,25	R\$ 2,87
SINAPI	91277	PLACA VIBRATORIA REVERSIVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORCA CENTRÍFUGA	chp	R\$ 10,52	R\$ 10,52	0,0041	R\$ 0,04	R\$ 0,04
SINAPI	91278	PLACA VIBRATORIA REVERSIVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORCA CENTRÍFUGA	chi	R\$ 0,54	R\$ 0,54	0,0757	R\$ 0,04	R\$ 0,04
SINAPI	91283	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE	chp	R\$ 11,15	R\$ 11,15	0,0037	R\$ 0,04	R\$ 0,04
SINAPI	91285	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE	chi	R\$ 0,80	R\$ 0,80	0,0760	R\$ 0,06	R\$ 0,06
SINAPI	00000370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	m³	R\$ 89,55	R\$ 89,55	0,0568	R\$ 5,08	R\$ 5,08
SINAPI	00004741	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	m³	R\$ 77,05	R\$ 77,05	0,0065	R\$ 0,50	R\$ 0,50
SBC	025822	ACESSIBILIDADE - PISO TATIL/ALERTA PLACA CONCRETO 40x40cm	m²	R\$ 140,00	R\$ 140,00	0,3300	R\$ 46,20	R\$ 46,20
COMPOSIÇÃO	COMP-0004	PROJETOS ESTRUTURA METALICA	unidade				R\$ 8.773,20	R\$ 7.620,81
SBC	000056	PROJETO ""AS BUILT"" ARQUITETURA GERAL FORMATO A0	unidade	R\$ 3.238,94	R\$ 2.814,12	0,5000	R\$ 1.619,47	R\$ 1.407,06
SBC	000038	PROJETO EXECUTIVO ESTRUTURAL	m²	R\$ 15,10	R\$ 15,10	1,0000	R\$ 15,10	R\$ 15,10
SBC	000339	PROJETO DE EDIFICACAO EM ESTRUTURA METALICA	m²	R\$ 15,50	R\$ 15,50	1,0000	R\$ 15,50	R\$ 15,50
SICRO3	P9891	Engenheiro mecânico	mês	R\$ 23.743,79	R\$ 20.610,53	0,3000	R\$ 7.123,13	R\$ 6.183,15
COMPOSIÇÃO	COMP-0005	KIT DE 3 BARRAS DE APOIO BWC PDC	unidade				R\$ 215,93	R\$ 215,93
SINAPI	00036081	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80CM, DIAMETRO MINIMO 3 CM	UN	R\$ 180,00	R\$ 180,00	1,0000	R\$ 180,00	R\$ 180,00
SINAPI	00004351	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	UN	R\$ 19,95	R\$ 19,95	1,0000	R\$ 19,95	R\$ 19,95
SBC	099900	SERVENTE	H	R\$ 7,06	R\$ 7,06	1,0000	R\$ 7,06	R\$ 7,06
SBC	099200	BOMBEIRO OU ENCANADOR	H	R\$ 8,92	R\$ 8,92	1,0000	R\$ 8,92	R\$ 8,92
COMPOSIÇÃO	COMP-0006	LIXAMENTO,EMASSAMENTO, E PINTURA PORTAS DE MADEIRA - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO	m²				R\$ 27,46	R\$ 25,31
SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	R\$ 27,40	R\$ 24,27	0,2000	R\$ 5,48	R\$ 4,854
SINAPI	73739/001	PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMAOS	m²	R\$ 18,60	R\$ 17,08	1,0000	R\$ 18,60	R\$ 17,080
SINAPI	00003767	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	unid.	R\$ 1,27	R\$ 1,25	0,2000	R\$ 0,25	R\$ 0,250
SINAPI	00043652	MASSA PARA MADEIRA - INTERIOR E EXTERIOR	kg	R\$ 15,15	R\$ 15,15	0,2000	R\$ 3,03	R\$ 3,030
SINAPI	00006085	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	l	R\$ 7,17	R\$ 7,17	0,0150	R\$ 0,11	R\$ 0,108
COMPOSIÇÃO	COMP-0007	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ESTRUTURA ENTERRADAS					R\$ 228,47	R\$ 219,77
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	R\$ 20,40	R\$ 18,05	0,4000	R\$ 8,16	R\$ 7,22
SINAPI	00007319	TINTA ASFALTICA IMPERMEABILIZANTE DISPERSA EM AGUA, PARA MATERIAIS CIMENTICIOS	l	R\$ 11,14	R\$ 11,14	0,4000	R\$ 4,45	R\$ 4,45
COMPOSIÇÃO	COMP-0008	ALAMBRADO					R\$ 38,39	R\$ 36,98
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	R\$ 20,40	R\$ 18,05	0,2500	R\$ 5,10	R\$ 4,51
SINAPI	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	R\$ 27,24	R\$ 23,98	0,2500	R\$ 6,81	R\$ 5,99
SINAPI	00043130	ARAME GALVANIZADO 12 BWG, D = 2,76 MM (0,048 KG/M) OU 14 BWG, D = 2,11 MM (0,026 KG/M)	kg	R\$ 23,76	R\$ 23,76	0,2000	R\$ 4,75	R\$ 4,75
SINAPI	00011002	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	kg	R\$ 33,32	R\$ 33,32	0,2000	R\$ 6,66	R\$ 6,66
SINAPI	00004107	MOURAO DE CONCRETO RETO, SECAO QUADARA *10 X 10* CM, H= *2,30* M	unid	R\$ 51,12	R\$ 51,12	0,2500	R\$ 12,78	R\$ 12,78
SICRO3	M0999	Tela em aço CA 60 soldada nervurada	kg	R\$ 9,18	R\$ 9,18	0,2500	R\$ 2,29	R\$ 2,29
COMPOSIÇÃO	COMP-0009	LASTRO DE BRITA N.2 E=5CM					R\$ 139,08	R\$ 134,14
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	R\$ 20,40	R\$ 18,05	2,0000	R\$ 40,80	R\$ 36,10
SINAPI	00004718	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	m³	R\$ 82,00	R\$ 82,00	1,0500	R\$ 86,10	R\$ 86,10
COMPOSIÇÃO	COMP-0010	ARMAÇÃO TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA					R\$ 12,18	R\$ 11,94

SINAPI	88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	R\$ 27,24	R\$ 23,98	0,0300	R\$ 0,81	R\$ 0,71
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	R\$ 20,40	R\$ 18,05	0,0600	R\$ 1,22	R\$ 1,08
SINAPI	00043132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	kg	R\$ 23,76	R\$ 23,76	0,0103	R\$ 0,24	R\$ 0,24
SINAPI	00007156	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	m³	R\$ 19,83	R\$ 19,83	0,5000	R\$ 9,91	R\$ 9,91
COMPOSIÇÃO	COMP-0013	DESEMPENADEIRA MANUAL DE CONCRETO					R\$ 224,86	R\$ 203,69
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	R\$ 20,40	R\$ 18,05	1,6000	R\$ 32,64	R\$ 28,88
SINAPI	88242	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	R\$ 19,21	R\$ 17,05	3,2000	R\$ 61,47	R\$ 54,56
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	R\$ 27,42	R\$ 24,14	3,2000	R\$ 87,74	R\$ 77,24
SINAPI	00038370	DESEMPENADEIRA DE ACO LISA 12 X *25* CM COM CABO FECHADO DE MADEIRA	unid.	R\$ 21,52	R\$ 21,52	1,0000	R\$ 21,52	R\$ 21,52
SINAPI	00038372	DESEMPENADEIRA PLASTICA LISA *14 X 27* CM	unid.	R\$ 21,49	R\$ 21,49	1,0000	R\$ 21,49	R\$ 21,49
COMPOSIÇÃO	COMP-0014	JUNTA DILATAÇÃO EM POLIURETANO					R\$ 16,63	R\$ 14,89
SINAPI	91283	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. AF_08/2015	chp	R\$ 11,15	R\$ 11,15	0,0500	R\$ 0,55	R\$ 0,55
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	R\$ 27,42	R\$ 24,14	0,1000	R\$ 2,74	R\$ 2,41
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	R\$ 20,40	R\$ 18,05	0,6000	R\$ 12,24	R\$ 10,83
SINAPI	00003671	JUNTA PLASTICA DE DILATAÇÃO PARA PISOS, COR CINZA, 17 X 3 MM (ALTURA X ESPESSURA)	m	R\$ 1,07	R\$ 1,07	1,0300	R\$ 1,10	R\$ 1,10
COMPOSIÇÃO	COMP-0015	ADMINISTRAÇÃO GERAL					R\$ 6.391,27	R\$ 5.564,15
SINAPI	<u>93572</u>	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	mês	R\$ 5.947,53	R\$ 5.185,75	0,8000	R\$ 4.758,02	R\$ 4.148,60
SINAPI	<u>90778</u>	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	R\$ 11,98	R\$ 96,90	10,0000	R\$ 1.119,80	R\$ 969,00
SINAPI	<u>100309</u>	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	R\$ 34,23	R\$ 29,77	15,0000	R\$ 513,45	R\$ 446,55